1

 報道関係各位

                                                                    2025 年 1 月 7 日

JR 北海道ホテルズ株式会社

JR 北海道ホテルズ運営８館がＳＤＧｓの国際認証を取得しました！

JR 北海道ホテルズ株式会社（北海道札幌市 代表取締役社長：白﨑力雄）が運営する 8 ホテルが、「ＳＤＧｓを実践す

る宿泊施設」の国際認証である「Sakura Quality An ESG Practice（通称『サクラクオリティグリーン』）」において、以下の評

価を取得しましたのでお知らせします。

 JR タワーホテル日航札幌、ホテル日航ノースランド帯広

… 「4 御衣黄（ぎょいこう）ザクラ」（5 段階評価のうち上から 2 番目）

 JR イン 6 館（札幌市内 3 館および千歳、旭川、函館）

… 「3 御衣黄ザクラ」（5 段階評価のうち上から 3 番目）

 「4 御衣黄ザクラ」は「Regenerative（顧客が増える程、地球環境をよりよくする施設」として認められる評価であり、北

海道のホテルでは初めての取得となります。「3 御衣黄ザクラ」は「Restorative（※環境修復貢献施設）」となります。併せ

て全 8 ホテルについて、安全行動基準検査済み施設として「Sakura Quality A Clean Practice」認証も同時に取得いたし

ました。

 （※）「環境修復」…開発等によって破壊や汚染された自然環境を健全な状態に戻すこと、あるいはそのための技術。

JR タワーホテル日航札幌                        ホテル日航ノースランド帯広

【4 御衣黄（ぎょいこう）ザクラ】               【Sakura Quality A Clean Practice】

2

＜JR イン 6 館＞

JR イン札幌（札幌駅西）                          JR イン札幌駅南口

JR イン札幌北 2 条                                               JR イン旭川

JR イン千歳                                                JR イン函館

【3 御衣黄ザクラ】               【Sakura Quality A Clean Practice】

3

「Sakura Quality An ESG Practice」認証とは、米国 GSTC（Global Sustainable Tourism Council）より、基準の承認を受

けた、一般社団法人 観光品質認証協会が運営する日本国内の宿泊施設向け観光品質認証制度です。SDGs の 17 ゴ

ールを 172 項目の基準として整理し、独立かつ中立な第三者委員会による認証プロセスを経て、「安全で安心、誠実」で

あり、かつ「国際的に求められる SDGs の取り組みを実践する施設（An ESG Practice）」であることが認められた施設に

対して与えられます。

また、「Sakura Quality A Clean Practice」認証は、感染症に対して適切な消毒用薬剤を使用しているか、消毒手順は適

切かつ効果的か、スタッフの安全は確保されているかなど、環境的対策（物理的対策）のほか、衛生対策が適切か、薬剤

の保管から廃棄、消毒に関する記録管理の内容の実地調査を行い、適切と判定された施設に対して与えられます。

JR 北海道ホテルズ株式会社では、今後も、地球環境の負荷軽減、国内外のお客様に安心、安全なご滞在の提供や地

域社会との連携など通じ、持続可能な社会実現に向けて取り組んでまいります。

公式サイト：https://www.sakurastay.com/

■報道関係の方からのお問い合わせ先

JR 北海道ホテルズ株式会社 マーケティング部 広報担当 原田・川原・安保（あんぽ）

TEL.011-251-6325（直通 平日 9 時～17 時半）

■JR 北海道ホテルズ株式会社について

2025 年 1 月現在、シティホテル 2 館、宿泊特化型ホテル 6 館（客室数 合計 1697 室）を経営・運営。

人々の交流の場であるホテルを通じて常に新たな価値を創造することを企業理念に、お客様に信頼される

「やすらぎと感動」のホテルの運営により地域社会の発展に貢献してまいります。2024 年 12 月 3 日、会社設

立 25 周年を迎えました。